nifestum

Opinio dicitur
tuum calorem
cœlestem di-
stingui ab e-
lementari.
Consultatio.

nifestum sit, & experientia comprobatur etiam vitalem calorem lædi, & extinguï à frigore, ut in concoctione ciborum frigidorum clarissimum est; & hoc idem asserit Aristoteles in libro de iuuentute & senectute, ut ibi legere possumus. Dicimus igitur omnem calorem trahere originem à Cœlo, ut sæpe diximus, proinde secundum se eiusdem esse naturæ, & speciei, nec aliam habere differentiam, quam diuersorum graduum; siquidem alius intensior, alius remissior est, dixi autem, secundum se, quoniam aliud est calorem considerare secundum propriam ipsius naturam, aliud est ipsum considerare ut instrumentum agentis primarij, quod calore uti dicitur: nam si ipsam secundum se caloris naturam spectemus, vna & eadem est in omnibus; est enim qualitas actiua, quæ calefacit alia, & extenuat, & segregat heterogenea, ut homogenea congregentur; hæc nanque sunt propriæ operationes caloris secundum se considerati, ad quas edendas aptus est omnis calor seu vitalis, seu elementaris: sed alia plura sunt caloris opera, quæ ipse per se producere aptus non est, sed ea præstare dicitur ut instrumentum agentis superioris: sicut enim in artibus videmus calorem propria vi aurum calcificare, & si quare quatenus est calor, at non vi propria efficere imaginem Mercurij, sed vi artificis calore utentis ut in instrumento; sic etiam in naturalibus notare possumus; nam vitalis calor apud quidam est propriis viribus calcificare, & attenuare cibos, & tenuiores eorum partes resolvere; at sanguinem ex illis non vi propria generat, sed viuitute animæ utentis calore, nam si quis chylum de animalis ventriculo detrahit imponat olæ, & illi eundemmet calorem supponat, quem habet iccur, nõ tamen generabitur sanguis: quare in generatione sanguinis calor agit virtute animæ, & actionem animæ ad illam materiam traducit tanquam instrumentum medium: hoc idem dicendum est de illo animali inter aues maximo, vocato struthiocamelo, cuius ventriculus tanti roboris est, ut deuoratum metallum concoquat, & in nutrimentum vertat: scribit. n. Auer. in 5. collectan. cap. 24. experientia perceptum esse exhibitum aurum huic animali in cibum, & paulo post de ventriculo eius detrahitum inuentum esse valde imminutum, quõ tamen ab igni aurũ nõ absumatur; calor igitur illius animalis absq; dubio est multo minor calore ignis, tamen absumit aurum, quod absumere calor ignis non potest, ergo non propria virtute id facit, sed virtute animæ utentis calore: quauis igitur ipsam secundum se caloris naturam considerando, ea vna & eadem sit, & eiusdem speciei, tamen magna discrimina propter agentia priora, quæ calore ut in instrumento utuntur, contingunt: & hoc multos decepit, qui illa, quæ calori competunt ratione agentis prioris, ipsi secundum se considerato attribuunt, & distinguï specie inter se calores asserunt: sic facile interpretari possumus verba Aristotelis in tertio cap. secundum libri de animalium ortu, quæ à multis in prauum sensum trahuntur; quum enim dicat ibi Aristoteles calorem seminibus in fitum generandi animal vim habere, proinde non elementarem esse, sed cœlestem, ac diuinum, siquidem calor igneus nullum animal generat; hinc colligerunt distinctos esse specie calorem igneum, & calorem vitalem: sed decepti sunt, quia diuersa quidem sunt principia agentia, quæ calore utuntur, sed ipsa caloris natura est eiusdem speciei: ignis enim non potest animal generare, neque animal de materia educere per calorem, quia non potest agere supra proprias vires; at Cœlum, & virtus vitalis Cœlo proportionem respondens potest per calorem animal generare; ita ut si fuman tur duo numero distincti calores, sed in gradu, & intensiõne omnino similes, quorum vno forma elementaris utatur, altero autem vtatur immediatè Cœlum vel anima eius uices obtinens, hic generabit animal, ille verò nequaquam, sed solum generabit elementum, vel mistum aliquod: calor enim elementaris in missione agit in siccum & humidum, & ea regit, & unit, & missionem absoluit, & formam misti de materia educit; at non educit animam, hæc enim eget agente supereminente naturam elementarem, quale est Cœlum, & anima, seu vita-

Omnis calor est eiusdem speciei.

Multa efficie calor non p propriis vim, sed per virtutem agentis primarij.

Declaratio verborum Aristot. a. de gen. anim. cap. 3.

lis virtus Cœlo proportionē respondens; idē Aristoteles in memorato loco asserit omnem animam de foris accedere, quatenus principium actiuum non habet aliquod elementum, aut vim elementarem, sed cœlestē, & natura elementari præstantius; contrā quā eueniunt in formis elementaribus, hoc est tam elementorum, quā mistorum omnium inanimatorum: in ipsa enim elementari materia, ex qua hæc corpora generantur, insitum est actiuum principium, nempe calor elementaris, à quo absoluitur mistio, & educitur forma misti quæ admodum etiā à virtute elementari educitur de materia forma elementi, quando ab aliquo elemento conuertitur in naturam suam aliud corpus: & quantum ad has quoque mutationes concurrat Cœlum ut agens vniuersale, non tamen ut agens proximum, & immediatum; nam proximum agens est vis elementaris, quemadmodum diximus. Sic igitur solui puto omnem difficultatem: nam si primam caloris originem respiciamus, omnis calor à Cœlo prouenit, proinde omnis calor potest hac ratione vocari cœlestis: sed si spectemus agens primum, quod calore ut instrumento utitur, illud vel est natura elementi, & ab hac vocatur calor elementaris, vel est vis cœlica, & ab hac vocatur calor cœlestis, ita tamen ut cœlestem virtutem appellemus omnem naturam superiorem, & præstantiorem natura elementari: talis enim est non solum ipsamet Cœli natura, quæ per calorem à se genitum multa producit, sed etiam anima, quæ ob id vocatur ab Aristotele proportionē respondens elemento stellarum, quasi cœlestis corporis locum obtinens. Non est autem ob ea, quæ dicta sunt, putandum in uiuente duos esse distinctos calores, unum elementarem, alterum vitalem, siquidem fieri non potest ut in eodem subiecto simul insint duo accidentia eiusdem speciei distincta numero: sed unus numero est calor ex duobus constatus, et si pendens à duobus principiis: quemadmodum enim si in eodem cubiculo splendeant noctu duæ candelæ ardentes, unum numero est lumen in aere illius loci, licet pendens à duabus lucibus secundum gradus, adeo ut altera candela extincta minus luminis in illo aere maneat; quia secundum aliquot gradus prodibat ab una candela, & secundum aliquot ab altera: ita in uiuente est unus numero calor constatus ex duobus, nempe ex calore elementari, qui etiam dici potest calor mistionis, seu temperaturæ, & ex calore vitali animam consequente: isque totus calor secundum aliquos gradus prouenit à natura elementorum calidorum, secundum aliquos verò ab anima: idē sublata anima remanet minor calor, solus enim elementaris calor relinquitur, qui postea interit per putredinem: sed hac de re, ac de aliis ad animantia pertinentibus postea opportunius dicemus.

In uiuente
nō duo sūt
calores numero,
sed
unus pendens
à duobus
principiis.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE MISTI GENERATIONE
ET INTERITV LIBRI TRES.

Liber Primus.

Prooemium Libri. Cap. I.

ATURALIVM corporum generationem, & interitum Aristotelem in suis libris multifariam considerasse constat; primum enim in duobus de oru & interitu inscriptis generationem & interitum amplissimè prout corporibus omnibus sublunaribus indistinctè cõpetunt, tam simplicibus, quàm mistis, & his tam inanimatis, quàm viventibus, sibi tractanda proposuit: sed quoniam varix naturalis corporis species varios etiam habent generationis modos, quibus inter se distinguuntur, eosq; omnes cognoscere oportet philosophum naturalem; idèd postea seorsum de singulis docuit quomodo elementa generentur, quomodo mista, quomodo metalla, & lapides, quomodo animalia, & plantæ. Nos in præsentia declarandam suscepimus eam generationem, quæ misto competit quatenus mistum est, & contrarium illi interitum, qui vocatur putrefactio: rem enim cognitu dignissimam, ac difficultatis plenam, & tum à philosophis, tum à medicis maximè agitatam esse videntes aliquod fore operæpretium existimauimus, si illa, quæ de hac inuenire philosophando potuimus, ad studiosorum utilitatem, siquam habitura sunt, in medium proferremus, & rei obscurissimæ aliquid luminis afferre pro viribus niteremur: quoniam autem hac de re scripsit egregiè Aristoteles in initio quarti Meteorologici, conabimur in hac nostra contemplatione ipsam Aristotelis in ea parte sententiam explanare, ut ea optimè, si fieri possit, intellecta possimus omnia, quæ de hac re dicturi, ac ratione ex natura rei deducta ostensuri sumus, tantiquoq; philosophi auctoritate comprobare: quæ verò de hoc alii complures, acerrimè etiam inter se disputantes, & altercantes conscripsere, cum moderatione tangemus: illa enim quæ vana, & inutilia esse iudicabimus, missa penitus faciemus, quæ autem aut vera, aut ad veritatem cognoscendam vitia fore arbitramur, ea breuiter referemus, & expendemus: in omnibus autem ita nos gerere nitemur, ut omnes facillè intelligere possint, nos nullo controuersandi, aut detrectandi studio, sed philosophiæ ac veritatis amore, & communis utilitatis gratia hanc disputationem instituisse. Agemus zutem prius de generatione, eiusq; naturam, ac definitionem declarabimus, omnesq; in ea orientes difficultates soluemus; deinde verò eadem methòdo loquemur separatim de putredine: hoc enim inter est

est inter amplissimè sumptam generationem, & eam, quæ cuiusque rei propria est, quod latè sumpta generatio est alterius rei corruptio; idcirco eadem definitione Aristoteles generationis, & interitus naturam expressit: non sic propriæ singularum rerum generationes; quævis enim animalis generatio, quatenus est absolutè generatio, sit alterius rei corruptio, non est tamen corruptio alterius animalis; ita nec misti generatio est necessariò alterius misti corruptio: cuius discriminis ratio colligitur ex illis distinctionibus, unius, alterius; generatio enim unius non est corruptio eiusdem secundum numerum, neque eiusdem secundum speciem, sed alterius specie differentiis, quocirca generatio animalis non est animalis corruptio: distinctas igitur tractationes, distinctasque definitiones postularunt generatio misti, & putrefactio, ut in quarto Meteorologico videre est, propterea quòd generatio misti non est alterius putrefactio; sic etiam generationi animalium contraria est mors, quæ est animalium interitus; attamen Aristoteles in diuersis etiam, ac separatis libris vtraque confideravit, generationis enim animalium quinque ab ea inscriptos libros dicauit, de eorum autem interitu egit in libello de vita & morte; igitur nobis quoque seorsum de misti generatione, ac de eiusdem interitu agendum est.

Definitio generationis misti. Cap. II.

GENERATIO misti, de qua dicendum proposuimus, species est illius generationis, cuius definitionem in primo libro de ortu & interitu talem legimus, generatio est mutatio totius nullo sensibili manente ut subiecto eodem; quoniam igitur in definitione speciei est iussum genus, idè Aristoteles quando in principio quarti Meteorologicorum generationem misti definiens dixit esse mutationem, absque dubio talem mutationem intellexit, nempe quæ totum mutetur in totum; substantia namque elementorum mutatur in substantiam misti: propria autem materia misti, quatenus mistum est, sunt quatuor elementa, quatenus humida & sicca sunt; iam enim diximus has esse qualitates passiuas, & conditiones materiales, quæ propriam misti materiam constituunt, mistum enim constat ex quatuor elementis prout sunt humida & sicca: agens autem proximum; ut alia remota, & vniuersalia agentia omittamus, sunt duæ actiue elementorum qualitates, calidum enim & frigidum temperata agunt in siccum & humidum, tanquam artifex in materiam, & illa elaborando, & commiscendo, & terminando educunt formam misti, & ita mistum generant: hoc enim discrimine dissidere mistum, & viuens aliàs diximus, quòd mistum, & omne inanimatum corpus à virtute elementari tanquam agente proximo generatur; at animatum non ab elementari virtute generatur, sed à virtute cœlesti, quæ semini insita est; ita ut in generatione viuèntis omnes elementares qualitates locum habeant materię, agens autem proximum sit virtus cœlestis, nempe calor vitalis semini insitus, qui proportionè respondet elemento stellarum: at in generatione misti quatenus mistum est, duæ elementares qualitates, humiditas, & siccitas, materiam idoneam constituunt, è qua educatur forma misti; agens autem proximum sunt duæ actiue eorundem elementorum qualitates simul temperatæ, calor, & frigus: & quia agens non agit in materiam, nisi illi dominetur, ita ut eam regere possit, idè si generandum sit mistum, oportet actiuas qualitates dominari passiuas, illudque dominium varium est, & varias habet rationes, seu proportionès pro diuersis mistorum naturis, ex quadam enim statuta proportionè imperii actiuarum in passiuas generatur hoc mistum, ex alia verò aliud; idè finis generationis misti est ipsa misti forma, sicut omnis generationis causæ finalis est forma generanda. Has omnes causas expressit Aristoteles in definitione

tionē generationis mixti, quæ ob id perfectæ, & omnibus numeris absoluta definitio est, nepe, generatio est mutatio à virtutibus actiuis, quum rationē habuerint, ex subiecta materia vnicuique naturæ; deinde hanc statim declarans inquit subiectam materiam esse duas qualitates passiuas: nomine igitur mutationis significauit genus, quod formæ locum habet, scilicet generationem substantialem, quæ in primo libro de ortu & interitu definita est; duas actiuas qualitates sumpsit ut causam effectricem proximam: duas passiuas ut materiam; causam autem finalem, quando ait [vnicuique naturæ] forma enim, quæ est rei natura, est finis generationis, & propter eius educationem fit ab actiuis elaboratio passiuarum: scilicet ergo huius definitionis est, generatio mixti est mutatio facta à duabus actiuis qualitatibus ex duabus passiuis tanquam ex materia, quando illæ ad has eam habuerint rationem, ac proportionem, quæ vnicuique formæ educendæ conueniens est: alia nanque, & alia proportio requiritur pro diuersis mixtorum naturis, vt considerantibus manifestum est.

Definitio generationis mixti.

Quomodo sit intelligendum actiuarum qualitatum dominium in duas passiuas. Cap. III.

MULTA in hac definitione ad plenam eius intelligentiam expendenda, & declaranda essent sed quæ ad verborum singulorum considerationem, eorumque constructionem atinent, ea ad commentarios, si quando à nobis edentur, remittimus: nunc illa tantum, quæ ad naturam huius generationis declarandam pertinent, cum diligentia persequemur. Primo loco de illa ratione, seu proportionem, quam habere debent actiuæ ad passiuas, dicendum est: videtur quidem eam declarare statim Aristoteles quando subiungit [generant enim calidum & frigidum dominantia materiæ] indicat enim talem esse debere rationem, vt actiuæ dominantur passiuis; nisi enim dominantur, regeat, atque elaborare illam materiam nequeunt; quare non fit generatio, sed potius inconcoctio, & inquinatio, ut ibi Aristoteles ait: sed dubium adhuc est, quomodo hoc dominium intelligendum sit, & de hoc multum multi dixerunt, præsertim verò Medici in prima primi Auicennæ: quorum omnium sententiæ, & dicta hic referenda non sunt, sed pauca præcipua breuiter tanquam satis erit. Primum quidem aliqui parum consideratè loquentes dixerunt hoc dominium esse intelligendum secundum intensiōem graduum, videlicet vt duæ actiuæ passiuas vincant intensiōe, veluti si diceremus sex gradus caloris vincere quatuor humiditatis. Sed hæc sententiæ, si benè perpendatur, vana, & impossibilis esse cognoscitur, quod alij plures animaduertunt, inter quos Ludovicus Buccafertus, & Petrus Pomponatus, qui in quarto Meteorologico tū diffusam de hac re disputationem scripserunt: ea autem tribus potissimum fundamentis nititur, in quibus consentire omnes videntur. Primum est, latitudinem cuiuslibet qualitatis intensiuam finitam esse, datur. n. summus calor, quo maior non datur, sic summum frigus, & summa humiditas, & summa siccitas. Secundum est, omnes harum qualitatum latitudines esse æquales, ita vt in quot gradibus aliqua earum diuiditur, in totidem quælibet aliarum diuidatur, proinde si summus calor sit octo graduum, sic & aliarum quælibet, & in singula octauum gradus sit summus. Tertium denique est, qualitates contrarias non posse simul existere. Ex his tribus suppositis colligunt omnem qualitatem siue summam, siue remissam, habere semper impletam totam octo graduum latitudinem: etenim si summus sit calor, erit octo graduum usque verò remissus, vt exempli gratia, sex graduum tantum, necesse est vt duos habeat frigoris admistos, quare omnes simul sumpti octo

Aliquorum opinio.

Consuetudo.

Na crunt;

grunt: oportet enim remissionem, seu abiectionem duorum graduum caloris, qui defunt, factam esse à duobus gradibus frigoris: sic si in aliquo sint quatuor gradus siccitatis, necesse est ut in eodem sint etiam quatuor humiditatis: si uero quinque unius, tres alterius contrariæ: sed cum quatuor unius esse quinque alterius nullo modo possunt, quia sic ad summum nouem essent, & totam latitudinē excederent; dum enim qualitates latitudinem non excedunt, non sunt contrariæ, sed ad amicitiam, ac temperamentum redactæ sunt; facta enim est una qualitas, quæ redolet exempli gratia tres caloris gradus, & quinque frigoris, eaque si comparatur cum altera habente duos caloris, & sex frigoris, instar calidi erit respectu illius; sed quum simul iunctæ latitudinem excedunt, contrariæ sunt, & simul existere nequeunt; nam si quinque insint gradus caloris, non possunt insinere nisi tres frigoris, à quibus sint fracti, seu extincti tres caloris, qui defunt; nam si quatuor esse dicerentur, quartus ibi esset integer, & sine ulla pugna cum suo contrario, & nullum caloris gradum remittens, quod impossibile est; sed oportet quatuor gradus frigoris remittere quatuor caloris, & ita quatuor tantum reliquos caloris superesse non quinque. Ob eandem etiam rationem fieri non potest ut duarum contrariarum qualitatum gradus simul iuncti totam latitudinem non adimpleant, ut si quis diceret in aliquo esse quatuor gradus caloris & tres frigoris, qui septem essent ad summum: hoc enim est impossibile; quia quatuor gradus, qui desunt, caloris, non possunt esse extincti, nisi à quatuor frigoris; non igitur tres tantum ibi sunt frigoris, sed quatuor. His omnibus ita constitutis, de quibus hic disputandum non est, quoniam vera omnia esse fatcbitur quisquis ritè philosophari uoluerit, fallitas prædictæ sententiæ facile ostenditur: vel enim intelligunt duas actiuas simul iunctas superare gradibus duas passiuas itidem simul iunctas, vel utranque seorsum acceptam superare utranque seorsum acceptam, quorum neutrum dici potest: non prius, quia per fundamenta iacta sunt æquales; calidum enim & frigidum simul iuncta octo graduum erunt, totidem erunt etiam sicum & humidum simul iuncta, ergo illæ has coniunctim non superant gradibus; non etiam alterum, quia si omnes sint æquales, nulla aliam vincet, ut si quælibet ponatur esse quatuor graduum; si uero inæquales, necesse est vincente calore passiuas ut frigus vincatur ab eisdem, non ergo dominari simul possunt ambæ actiuæ si enim sint sex caloris, quinque humiditatis, & tres siccitatis, vincet quidem calor utranque passiuam separatim acceptam, sed frigus ab utraque vincetur, erit enim duorum tantum graduum; denique per omnes modos discurrendo inueniunt fieri nunquam posse ut utraque actiua separatim superet utranque passiuam separatim acceptam; quare hæc sententia rejiciatur. Alii putarunt omnem vitari difficultatem, si reiecto frigore in solo calore persistamus; dixerunt ergo imperium qualitatum actiuarum non esse de frigore intelligendum, sed de solo calore, unde collegerunt omne mistum apud Aristotelem esse ab excessu calidum, & ab excessu humidum: nitebantur autem testimonio Auicennæ in prima primi doctrina sexta cap. tertio, & in sexto naturalium, ubi inquit frigidum non ingredi opera naturæ tanquam agēs, sed omnem operationem naturæ perfici à calido, propterea quod frigus efficit priuationem motus, omnis autem operatio naturæ cum motu perficitur, quare ad nullum opus naturæ est uile frigus. Sed de actione frigidi nos postea loquemur, in præsentia autem satis est aduersus hos adducere testimonium Aristor. in contex. secundo quarti Meteorologicorum, ubi dicens [generant autem calidum & frigidum dominantia materæ] non soli calido dominium attribuit, uerum etiam frigido. In eo quoque decipiuntur, quod dicunt omne mistum esse calidum excessu, quum manifestum sit plura esse mista excessu frigida, immodè & frigidissima, ut metalla; non enim essent ita indurata, nisi à magna ui frigoris, multæ etiam plantæ sunt frigidissimæ temperaturæ, ut experientia do-

get:quamobrem etiam si concedamus solum calidū agere pro generatione misti, gradus autem frigoris, quocumque sint, nihil agere, fieri tamen non potest ut calidum semper dominetur utriusque passivus, quoniam multa mista cōperientur, in quibus calor ita debilis insit, ut gradibus superetur ab altera passivā, aut etiam ab utraque: difficultas igitur integra manet, quale sit hoc actiuarum dominium in passivis, quum præfertim videamus in aliquo misto tantam esse humiditatem, vel tantam siccitatem, quæ superet gradibus & calidum, & frigidum separatim accepta, neque per id stare quin illud sit verè, ac perfectè mistum. Ludovicus Buccaferreus prædictis motus difficultatibus inquit imperium qualitatum actiuarum non esse intelligendum secundum intensionem, neque secundum quantitatem, sed solum secundum virtutē. Sed hæc sententia mihi quidem videtur non carere difficultate; nam per virtutem nil aliud intelligere potest, quàm potentiam actiivam; hæc autem non potest maior, vel minor dici, nisi altera duarum rationum, aut. n. ex maiore intensione, aut ex maiore extensione, seu quantitate, quoniā in maiori magnitudine plus est virtutis actiivæ: igitur qui fieri potest ut qualitates actiivæ dominantur passivis secundum virtutem, si neque intensione, neque quantitate excedunt? Ego puto optimam esse Pomponatij sententiam, quæ omnem difficultatē tollit, & ad eam reduci potest opinio Buccaferrei, qui veritatem sub nube v. disse, sed eam non omnino complexus esse videtur. Inquit Pomponatius non esse necessarium ut qualitates actiivæ superent gradibus, sed posse eam materiam, utpote calorem, licet humido remissiore secundum gradus, agere in humidum intensius tanquam in materiam, & ex eo aliquid generare, ut aliquod calidum tribus gradibus potest agere in materiam habentem quinque gradus humiditatis, & ex ea aliquam misti formam educere: nam si sermo esset de actione contrarii in contrarium, utique oporteret agens superare gradibus suum contrarium, scilicet. n. non fieret actio: idèd dicere latini nostri solent nullam fieri actionem à proportionem minoris inæqualitatis, qua de re alibi differuimus; de hac tamen in præsentia non loquimur, sed de actione in subiectam materiam; quum autem hæc materia debeat quibusdam esse conditionibus prædita, & hæc suscipiant magis, & minus, incongrua, & æquiuoca esset comparatio intensionis conditionum materiæ cum intensione conditionū agentis. Dicendum igitur est quālibet misti formam de materia educendam certos passiviarum qualitatum gradus postulare, & certos actiivarum, & educi possit; ita ut parvus calor ex materia valde humida rem hanc generare non possit, sed aliam possit: dictum igitur Aristotelis non est intelligendum absolute, ut scilicet actiivæ vincant passivis secundum gradus, hoc enim esse non posse iam ostendimus; sed est intelligendum respectu formæ generandæ, & quantum illa postulat, ita ut quando adest illa proportio actiivarum ad passivas, quæ pro huius formæ educatione requiritur, tunc dicantur actiivæ dominari passivis: ut si exempli gratia statuamus oleum esse calidum quinque gradibus, & humidum sex, plures sunt gradus humiditatis, quàm caloris; conveniens tamen est proportio pro educatione formæ olei; & ita dicitur calor dominari humiditati, id est aptus esse ad educendam de illa materia humidam formam olei, ita ut si minor superetur calor, non possit olei formam educere, sed ab alio fortasse possit, respectu cuius dicerentur actiivæ dominari passivis, at non respectu olei: hoc denotavit Arist. in definitione, quando dixit [ex subiecta materia viciniquæ naturæ] sic enim significavit proportionem illam non esse absolute victoriam ratione graduum, sed solum respectu formæ generandæ. Ad hunc sensum si Buccaferrei sententia reducatur, defendi potest, nempe si per virtutem intelligat potentiam productionum respectu talis formæ, sed non absolute, & indistinctè respectu omnium; ipse tamen hoc non expressit.

Buccaferrei opinio.

Confutatio.

Pomponatij opinio vera.

In lib. de resolutione.

Defensio opinionis Buccaferrei.

412 De mixtione generatione & interitu

De actione frigidi in generatione mixti, aliorum opiniones, & argumenta. Cap. IIII.

AETERV M ad plenam eorum intelligentiam, quæ ab Aristotele & à nobis dicta sunt de actiuarum qualitatum imperio in passiuas, considerandum est quæ sit actio frigidi in generatione mixti; num videlicet & calor, & frigus per se agere dicantur, an soli calori tota actio attribuenda sit, nulla frigori, nisi per accidens: hac enim de re magnæ & philosophorum, & medicorum disputationes, & controuersie existunt. Ante omnia ut intelligatur in quonam difficultas sit constituta, animaduertendum est nos non de elementi generatione loqui, patet enim elementum frigidum per frigus generare aliud simile, & ita frigus esse per se actiuum, & educiuum formæ elementaris. Neque de uiuentium generatione loquimur, hanc enim à solo calore absolui asserit manifestè Aristoteles in secundo libro de ortu animalium cap. 3. ubi soli calori cœlesti attribuit vim generandi uiuentis, qua de re alio in loco diffusius loquuti sumus. Loquimur autem de sola mixtione, quatenus mixtum est, generatione, quod non est nisi homogeneum: forma nanque illa, quæ primum ex formarum elementarium commixtione oritur, & formam mixtionis vocatur, non constituit nisi homogeneum mixtum, cuius generationem in præsentia considerandam suscepimus; etenim omne heterogeneum est animatum, & ex pluribus talibus homogeneis constitutum, de quo hic non loquimur: nec ob id de solo inanimato mixto homogeneo nunc sermonem facimus, sed absolutè de omni mixto homogeneo siue animato, siue inanimato; non enim solum de metalli, vel lapidis generatione sermo nobis propositus est, sed etiam carnis & ossis; ita tamen ut hæc non ut animata, sed solum ut mixta nobis consideranda proponamus, necpe quomodo in eis producatur non quidem anima, sed sola forma mixtionis, & quomodo eadem intereat, hac enim ratione hæc omnia eandem considerationem subeunt. De hac igitur mixtione homogenei quatenus talis generatione loquendo non satis liquet quomodo frigidum sit actiuum. Aueroes in sua paraphrasi in 4. Meteorolog. apertè dicit frigus non agere per se, nisi corruptionem, sicuti calor agit generationem, videtur. n. contrariorum generationem contrarias esse debere operationes; quod in concoctione videmus, sit. n. concoctio à calido, in concoctio autem per se à frigido, nunquam concoctio, nisi per accidens, ut quando ab externo frigore colligitur in uentriculo, & concentratur calor animalis, & fit intensior, & validior ad concoquendum: sic igitur ad mixtione generationem concurrat frigus ut temperet, & moderetur calorem, quia non omnis calor aptus est ad quamlibet formam educendam, sed determinatus, & variis modis remissus, prout singula forma postulat: summus autem calor est corruptiuus mixti, nec potest rem ullam generare, nisi ignem. Hanc igitur Auerois sententiam plures sequuntur, & dicunt generationem mixti attribuendam esse soli calori, non frigori, quoniam frigus non generat, nisi per accidens, quatenus calorem contemperat, & moderatum reddit. Sententiam hanc improbant nonnulli recentiores & aduersus eam tribus argumentis utuntur. Primum ex Aristotele sumunt in primo contextu quarti Meteorologicorum, ubi dicit frigus esse actiuum non ea tantum ratione quatenus calorem moderatur, sed quatenus terminat, congregat, & transmutat; putat igitur frigus agere etiam per se, non tantum per accidens. Secundò sic argumentantur: frigus non remittit calorem, nisi refrigerando; ac in generatione mixti frigus non habet locum per refrigerationem, sed per alias secundas operationes; ergo ad generationem mixti non concurrat frigus ut remittens calorem, quemadmodum neque calor in generatione mixti locum habet ut remittens frigiditatem. Tertiò argumentum sumunt à discrimine mixtionis, &

In lib. de calore cœlesti.

Auer. opinio.

Recentiorum contra Auerois argumentum primum.

2. Argumentum.

3. Argumentum.

genc-

rationis misti: nam in mitione intereunt excellentiæ qualitatum elementarium, vt ait Arist. in calce primi libri de ortu, & interitu, & in contex. 48. secundi libri: hoc autem non fit, nisi per actionem inter se, & mutuam remissionem qualitatum elementarium contrariorum: nam & calor remittit frigus, & frigus calorem, & siccitas humiditatem, & humiditas siccitatem: hæc igitur mutua remissio, & con- temperatio non in generatione fit, sed in mitione, quoniam in generatione non comparat Aristot. contrariam cum sua contraria, calorem eum frigore, & humiditatem cum siccitate, sed ambas simul sumptas, calorem & frigus, cum ambabus simul sumptis, humiditatem & siccitate, ut agentes cum patientibus: hanc igitur esse inquit causam communis erroris, quod non distinguunt mitionem à generatione misti: in sola enim mitione fit illa remissio mutua contrariorum qualitatum, quæ in generatione non consideratur, in qua ambæ actiue iam commistæ, & factæ amicæ suam operationem exercent in passiuas: non igitur officium est frigoris in generatione calorem remittere. His argumentis ducti ipsi aliam sententiam tuentur, & inquit generationem posse dupliciter considerari, vno modo vt formæ substantialis introductionem, altero modo cum præuia alteratione; & in formæ quidem educatione dicunt nullam esse frigoris actionem, at in præuia alteratione non minus per se frigus locum habere, quam calorem, facit enim constantiam partium, terminat, & vnit humidum cum sicco, & præterea calorem cohibet, ac detinet intrinsecus, ne euanescat: quocirca etiam frigus in generatione misti actionem per se habet ratione præuiæ alterationis. Alij verò etiam maius quiddam ostendere voluerunt, nempe frigus in educatione formæ misti habere actionem per se, & vsi sunt hoc argumento: si ponatur homo in aere frigidissimo, vel in frigidissima aqua, ita vt ab illo frigore interficiatur, erit à solo frigore forma hominis interempta, & educita forma cadaueris; ergo frigus per se agit educationem formæ.

Illorum recentiorum opinio.

Aliorum opinio. Eorum arg.

Vera sententia de actione frigidi, & eius declaratio. Cap. V.

HGC, hæc re diligentissimè considerata, quam difficultatis plenam esse non inficior, veram esse arbitror opinionem Auerrois, quam complures sequuntur: sed ad perfectam veritatis declarationem oportet non solum bimembri distinctione uti, vt illi fecerunt, sed trimembri: etenim eadere in considerationem potest & alteratio præuia generationi, & generatio ipsa misti, quæ est educitio formæ substantialis, & demum variæ alterationes contingentes misto iam constituto, & genito, quas Aristot. in secundo contex. quarti Meteorologicorum proposuit in eo libro considerandas, & postea etiam elarius proposuit in contex. 14. eiusdem libri, ut prouenientes ab actione duarum actiuarum qualitatum in duas passiuas. Vt igitur ab ipsa generatione, quæ educitio formæ est, ordiamur, concedere plures videtur eam à solo calido fieri, & ad eam frigus per se nullam operam contribuere, sed solum per accidens, quatenus calorem moderatur, eumque ad illam formam educendam idoneam reddit: siquidem calor generatiuus est, frigus verò corruptiuum: videmus enim Coelum, quod ad omnium generationem concurrat, non agere nisi calore, & in reditu solis ad nos omnium rerum generationem fieri per calorem, in recessu autem corruptionem propter frigus. Hanc sententiam ego verissimam esse puto, sed dum hoc dicimus, non video cur non idem dicere cogamur de alteratione præuia generationi; quoniam calor non alia ratione formam educit, nisi alterando materiam, & inducendo illas qualitates, quas forma substantialis statim insequatur: calor enim non agit nisi vt instrumentum primarij agentis; quare educitio formæ tribuenda potius est agenti primario, quod calore

vt instrumento vtitur, quàm ipsi calori: præparatio verò per alterationem calori magis attribuenda est, quia per eam fit postea educio formæ: pugnancia igitur dicere videtur quisquis dicat à solo calore formam educi, præuiam verò alterationem fieri per se & à calore, & à frigore: sed res clarius fiet, si modus declaratur, quo calor pro formæ introductione materiam præparat. Certum est misti homogenici generationem consistere in missione perfecta humidi cum sicco, perfectam dico quantum forma generanda requirit: sed hæc non potest fieri, nisi à calore: calor.n. extenuat, ita vt miscibilia particulæ commisceri possint, nam alia forma maiorem humidi cum sicco permissionem, alia maiorem postulat, proinde alia maiorem calorem, alia maiorem: hinc fit vt in aliquibus tanta fit permissio, vt vix vnquam possint siccum & humidum separari: idem illa diutissime durant, quia putredini non ita obnoxia sunt, vt alia: eiusmodi est oleum, & res aliæ viscosæ, nam viscositas prouenit ex magna humidi cum sicco permissione: validam etiam habent permissionem metalla, præsertim argentum, & aurum, quæ ob id, & propter congelationem diutissime seruantur: si ergo generatio misti consistit potissimum in extenuatione siccæ & humidæ, ut possint eorum particulæ commisceri, & forma misti educi, à solo autem calore fit extenuatio, utique à solo calore per se fit præuia alteratio, non à frigore, nisi per accidens: siquidem per se frigus facit operationem contrariam operationi caloris, condensat enim & consumpat, & hac ratione impedit extenuationem, & in minimas partes diuisionem: quare per se est potius contrarium generationi misti: per accidens tamen ad eam confert quatenus calorem moderatur, idque modò magis, modò minus, prout cuiusque misti generatio postulat: quantum vnque igitur calor sit, siue intensus, siue remissus, ipsi soli per se attribuitur & generatio misti, & præuia ad eam dispositio, hoc enim ostenditur ratione sumpta à fine: finis est educio formæ misti, hæc fieri non potest absque conueniente commissione humidi cum sicco, hæc non fit nisi per attenuationem, & hæc fit à solo calido, & quælibet attenuatio à quodam statuto gradu caloris: igitur solus calor per se, & quatenus est calor, tum formam misti de materia educit, tum prius materiam præparat per alterationem præuiam: frigus verò non per se agit, sed solum contemperando calorem: hoc autem maximè confirmatur considerando naturam, & primam originem caloris, & frigoris, de qua alio in loco fusè loqui sumus: quum enim hæc duæ qualitates ex actione cœlesti in inferioribus corporibus oriuntur, cœlestis autem actio non generet nisi calorem, frigus solum caloris priuationem insequitur, & oritur ex priuatione actionis cœlestis, proinde respectu caloris habet locum priuationis; quo fit ut hæc duæ qualitates commiscæ, & contemperatæ agant solum virtute caloris in generandis mistis, & in præparanda materia ad eorum generationem, & omne temperamentum absolute consideratum debeat vocari calor, licet comparatione calidioris possit frigidum appellari: quod idem de lumine, ac tenebris manifestum est: datur enim in aere & maius, & minus, & minimum lumen, & horum quodlibet vocatur lumen, non tenebra, quia tenebra nihil est, nisi priuatio luminis; comparatione tamen maioris luminis solemus aere minus luminosum vocare tenebrosum. In qualibet igitur caloris & frigoris temperie soli caloris gradus generatiui sunt: quantum vnque possint habere commixtos plures frigoris gradus, ab eis tamen non impediuntur, quia iam ad amicitiam omnes redacti sunt, & facta est qualitas vna, quæ respectu generationis misti dicitur remissus calor: quod si frigus est elementi frigidi generatiuum, iam diximus nec de simplicium generatione non loqui: & præterea ille est potius vocandus interitus, quàm generatio, vt Arist. docet in contex. 18. primi de ortu & interitu, quoniam interijt nobilior, & genitum est ignobilius elementum: sed in misti generatione videtur nullam esse actionem frigoris, nisi ad contemperandum calorem, eaque fuit Auerrois sententia, ut prædiximus, & eandem videtur significasse

Quo calor formam educit.

Viscositas.

In lib. 8. reg. aeris cap. 6. & in toto libro de calore col. Frigus est priuatio caloris.

ficasse Alexander in contex. quarto quarti Meteorologicorum, dum inquit, id, quod in mitione humidi cum sicco agit, ac determinat, esse præcipuè ipsum calorem: sic enim denotat calidum primariò, ac per se agere, frigidum verò secundariò, & per accidens. Hęc igitur dicta sint de actione calidi & frigidi in generatione misti, & in præuia illi alteratione. At si loquamur de misto genito iam, & constituto, negari non potest frigus agere etiam per se: congelatio enim fit per se à frigido, & videtur frigidum tribuere vltimum complementum rei iam per calorem genitæ, quatenus dat aptitudinē ad actum secundum, ad operationem, quæ est vltimum rei complementum; sed actum primum producere non potest, quæ admodum diximus: id autem declarat Auerroes exemplo rerum artefactarum: faber ærarius volens ex ære aliquam figuram efficere, non potest æri figuram illam tribuere, nisi liquefaciat metallum illud, neque hoc præstare potest, nisi per calorem; sed acquisita figura opus illud consistentiam non haberet, nec præberet quæstam vtilitatem, nisi congelaretur, & induraretur à frigore: ita etiam illi qui efficere volunt ensē aptum ad incidendum, calore prius vruntur moliente ferrum, vt possit illam figuram & illud acumen recipere; postea verò intingunt illud in aqua, vt à frigore duritiem consequatur, qua fiat ensis ad pugandum, & ad incidendum idoneus: tale quiddam inquit Auerroes cuenire in natura, generat enim metalla per calorem extenuantem, & duorum halituum particulas commiscentem; sed postea genito metallo adueniens frigus indurat ipsum, & dat ei complementum, vt diu conseruetur, & vt ad humanos vsus aptum fit, sed non dat formam substantialem, quia hęc per se educitur actione caloris, remissi tamen ei à frigore, vt dictum est.

Alexander.

In misto is genito frigus agit per se.

Responso ad argumenta recentiorum. Cap. VI.

ARGUMENTA verò recentiorum faciliè soluntur. Ad primum dicimus Aristotelem in primo illo contex. quarti Meteorologicorum adduxisse exempli gratia plures calidi & frigidi operationes in misto iam constituto, tanquam manifestiores (nam illæ, quæ sunt in generatione misti, occultiores sunt) has autem etiam à frigido per se posse fieri iam duximus, & est res clarissima, saltem in pluribus, quare non est necesse dictum Aristo. verum esse etiam in generatione misti: quem admodum enim nec de calore tueri possumus, quod semper agit per se, quum sit manifestum quandoque agere per accidens; sic de frigore satis est ad sententiam Aristotelis tuendam, si dicamus quasdam operationes ab eo fieri per se, non tamen omnes. Ad secundum dicimus falsum esse id, quod assumunt, frigus in generatione misti non habere locum refrigerando, sed solum secundum alias secundas operationes, dicimus enim è contrario potius rem se habere; nam in generatione misti frigus locum habet refrigerando solum, nempe moderando calorem, sed non secundum alias secundas operationes: quod quomodo se habeat, mox clarius explicabitur. Tertium verò argumentum statuit generationem misti esse re distinctam à mitione, quod negandum est, quia re distingui non possunt: quoniam igitur non potest fieri mistio absque misti generatione, necesse est ut, si in mitione frigidum agit in calidum, & refrigerat, hoc idem simul in generatione facere dicatur: sed de hoc quoque posterius dicemus, & considerabimus an differat mistio à generatione misti, & in quoniam differat, ibiq; ostendimus necessarium esse in generatione misti ut calidum agit in frigidum. Ad postremum autem argumentum ab aliis adductum ad probandum frigus in ipso quoque formæ misti educatione agere per se, puto optimam esse responsionem, quam præducti recentiores adducunt: & miror quomodo Pomponatius in quarto Meteorologicorum dubitatione duodecima dicat esse ita difficile argumen-

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Ad argumentum aliò.

tum

tum hoc, ut neque ipse solvere illud poterit, neque Antonius Trapolius eius præceptor olim in Patauino gymnasio professor ordinarius, & magni nominis vir. Dico. n. cū illis recentioribus nullam in animalis interitu nouam formā educi sed manere in cadauere formam mistionis eandē, quæ in uiuente fuerat, siue vnā, siue plures, & per hanc solam cadauer constitui; sed eam tunc primū incipere formæ officio fungi, quum antea sub anima officio tantū materiæ fungere- tur: quoniam igitur non negamus frigus per se corrumpere, sicut calor per se ge- nerat, ideo dicimus interempto animali à frigore nullam fuisse frigoris actio- nem, nisi interitendo animal per destructionem formæ, quæ est anima, factam per extinctionem caloris animalis; formam autem nullam esse educam, quæ ibi prius non fuerit: quare nil tunc operatur frigus, nisi interitum, nullam enim formam educit, quia nulla tunc educitur; proinde nec ullam facit præuiam alte- rationem educationi formæ, sed solū recessui formæ animalis.

De modo actionis, quo duæ actiue agunt in duas passiuas.
 Cap. VII.

AETERVM ex his, quæ de actione frigidi hætenus dicta sunt, duæ magni momenti difficultates oriuntur, quas omnino sol- uere oportet; una est de modo actionis, quo duæ actiue agere di- cuntur in duas passiuas pro generatione misti; altera uero, an idem sint generatio misti, & mistio; his enim explicatis arbitror prædi- ctam generationis definitionem satis manifestam fore. Prior difficultas oritur ex hoc principio ab omnibus concesso, qualitates actiue non efficiunt secundas qua- litates, seu secundas operationes, nisi per medias primas: hoc enim in omni- bus clarum esse uidetur; nam frigidum non congelat, nisi prius refrigeret, nec calidum liquefacit, nisi per calefactionem: similiter si alias omnes in primo con- textu quarti Meteorologicorum ab Aristotele nouinas secundas operationes spectemus, nulla illarum est, quæ non per calefactionem à calido, & per refrige- rationem à frigido producatur: hoc igitur ita cōstituto dicendum uidetur etiam in generatione misti duas actiuas edere oēs operationes per medias calefactio- nem, & refrigerationem, tam in præuia alteratione, quàm in educatione forme: sed quomodo hoc esse possit, non est explicatu facile, & magna dubium excitat à nemine hætenus considerata, nedum solutum: quod quidem locum habet, non minus si dicatur frigidum agere per se in generatione misti, quàm si solum cali- dum; nam si & calorem, & frigus per se agere dicamus, & secundas utrunq; ope- rationes edere, necesse est eas edere per primas, quo fit ut idem corpus necesse sit simul eodem tempore, & secundum easdem partes caleferi, & refrigerari, quod ne imaginabile quidem est; quod si quis dicat has duas qualitates non pugnare amplius inter se, sed factas esse amicas, imò vnā esse factam; non ob id tolli- tur difficultas: qui enim fieri potest ut hæc eadem qualitas simul calefaciendo, & refrigerando edat omnes secundas operationes, tum illas, quæ ad calorem, tum illas quæ ad frigus pertinent? si uero dicamus (quod iam demonstrauimus) qua- litatem illam mediam pro generatione misti non agere nisi ut calorem, adhuc dif- ficultate urgemur: nam si à calore nulla potest secundaria operatio provenire, nisi per calefactionem mediam, necesse est calorem illum remissum, & à frigore temperatum non agere in siccum & humidum, nisi prius calefaciendo; nil autem calefit, nisi frigidum esse statuatur; ergo idem est simul calidum, & frigidum, ne- que facta est horum contemperatio, & amicitia, si adhuc remanet pugna calidi cum frigido, & actio calidi in frigidum cum reactione frigidi in calidum: quod si hoc concesso dicamus remitti iterum calidum à frigido siccū & humidū, adhuc eadem

ppbiam :

eadem difficultate laboramus; nam calor ita remissus non ager in siccum, & humidum, nisi per calefactionem: erit ergo adhuc pugna calidi cum frigido, & sic in infinitum progrediemur. In hac difficultate, quum quam nemo considerauerit, dicam ego quid sentiam. Credo distinguendam esse primarum qualitarum actionem; duplex enim absq; dubio est, una immanens, altera transiens: illa enim, quæ est contrarii in contrarium, est necessario transiens, quia nihil potest ita agere in seipsum, nisi sit sibi ipsi contrarium, quod quidem est impossibile: sed actio agentis in materiam potest esse immanens, qualem dicit Aristoteles in secundo physicæ auscultationis dari actionem naturæ in rebus naturalibus; in seminibus enim naturam inefficaciter non ut formam, sed ut artificem, & in hoc differre naturam ab arte; quod in arte artifex non est insitus materiæ, sed extra est, at in natura inest artifex in materia, in quam agit, sic in semine humano inest humana natura non ut forma, sed ut artifex, sic etiam de aliis. Duo hi actionis modi notari possunt in generatione misti: apposita namque elementa inuicem necesse est ut per contrarias qualitates agant & patiantur, & fiat calefactio, & refrigeratio, & humidatio, & exiccatio; eaque est actio transiens, quia nondum est facta elementorum unio, sed distinctæ adhuc sunt eorum naturæ, & unum agit in aliud tanquam contrarium in contrarium separatim: quoniam autem maximam agendi vim habent calidum & frigidum, ideo absolvitur primo loco horum comperatio, qua fit qualitas una media, quæ vocatur temperatus calor, qui postea agit in siccum & humidum, ut illa uniat, ac terminet per formæ misti educationem; & hæc secunda actio non potest amplius esse transiens, sed est immanens, quippe quum eque omnibus elementis insit qualitas illa media proueniens ex unione calidi & frigidi; quare hæc una omnium qualitas agit in eadem elementa ut sicca & humida, & est actio tanquam insiti artificis in materiam, qualis illa est, quam in semine considerauimus, sed non amplius ut contrarii in contrarium: quando enim qualitas illa mediæ agendo edit in sicco & humido secundas operationes, non amplius calefaciendo, aut refrigerando agit, sed secundas qualitates producit non per primas, quoniam agit actione immanente, quæ redigi videtur ad illam actionem, quæ per emanationem fieri dicitur, qua potest aliquid agere in seipsum, ut alias diximus de grauium & leuium motore naturali: ideo deceptus est Sueslanus dicens passiuas qualitates reagere in actiuas. reactio enim non habet locum, nisi in actione transeunte, quæ est contrarii in contrarium, non in actione artificis ut agentis in materiam, quæ non est ut in contrarium, sed fit per quamdam emanationem, quemadmodum diximus. Decepti etiam sunt alii nonnulli recentiores, qui in sua inter se altercatione de generatione misti an fit idem quod mistio, hanc duarum actionum distinctionem non cognouerunt, sed communi consensione asseruerunt calorem iam à frigore comperatum terminare, & unire siccum & humidum pro generatione misti, id quæ præstare per calefactionem: hoc autem minimè verum est, & illud omnia prædicta absurda consequuntur, nempe idem agere in semetipsum ut in contrarium, & simul esse calidum & frigidum, & eandem qualitatem calefacere simul, & refrigerare eodem tempore eandem rem, & calefactiones, atque caloris remissiones infinities multiplicari, quæ omnia absurdissima sunt. Secundæ igitur operationes, ut extenuatio, unio, & terminatio passiuarum, ab actiuis sunt, id est à calore iam temperato, tanquam una qualitate mediæ, sine calefactione, vel refrigeratione. Si quis autem obijciat, omnis actio in rebus naturalibus est contrarii in contrarium; hoc nos inficiari possumus, nam agens æquiuocum non est contrarium patienti, qualis est artifex cuiusque operis artificiosi, & cuiusmodi sunt plura agentia naturalia, Cœlum enim agit in hæc inferiora, neque est illis contrarium: sic quæ actiuæ qualitates sunt agentia æquiuoca, quatenus in passiuis edunt secundas operationes, quare non est necessarium ut aliqua ibi insit contrarietas actiuarum

cum

Solutio.
Primarum
qualitarum
duplex est
actio.

Sueslanus
error.

Aliorum
re-
centrationum
error.

Non omnis
actio est in-
contrarium.

cum passiuis: sed dicere etiam possumus id in omni elementari actione verum esse aut formaliter, aut (sic, loqui liceat) suppositiuè actio. n. actiuarum in passiuas si formaliter non est actio contrarii in contrarium, saltem presupponit factam prius actionem transeuntem, quam diximus, calidum in frigidum, & frigidum in calidum. Videntur autem hæc omnia locum habere etiam in aliis actiuarum qualitatum operationibus in misto iam constituto, ut in liquefactione: præcedere namque oportet actionem caloris ignei in metallum, quæ sit calidi in frigidum, proinde actio transiens: talis enim in ipso misto iam genito nulla existere potest tanquam immanens, quia iam est facta naturæ unio, quare ibi nulla est amplius contrarietas; patitur igitur metallum ab agente externo, ab igni, & prius calefit, postea ex calefactione liquefit, & ea metalli liquefactione non insequitur immediata calorem ignis externum, sed calorem metalli internum ab igne productum; quare patitur primò metallum ut frigidum ab igni calido agente actione transeunte, deinde calorem in metallo genitum insequitur liquefactio tanquam actio immanens, & per quamdam emanationem edita, sed non per aliam mediam calefactionem: sic etiam fit metalli congelatio ab externo frigore per ipsius metalli refrigerationem, quam insequitur congelatio absque alia refrigeratione. Patet igitur primas operationes primarum qualitatum semper esse contrarii in contrarium, & transeuntes; secundas verò esse actiones artificis in materiam, & immanentes, proinde non esse contrarii in contrarium, nisi ut ante dictum est: omnis igitur actio qualitatum elementarium vel est contrarii in contrarium, vel præsupponit actionem factam contrarii in contrarium; quia secundæ operationes præsupponunt primas, tam illæ, quæ fiunt in misto iam genito, quam illæ, quæ fiunt pro constitutione, seu generatione misti: quare sublata esse videtur hac in re omnis difficultas. Sed sciendum præterea est aliam quoque dari actionem transeuntem, quæ non est contrarii in contrarium, sed similis in simile, quoniam eius finis non est generare, vel destruere, sed conseruare: ob id quò conseruare sit agere ea est actio non contrarii in contrarium, sed simi is in simile: exemplo res clarior fiet: generatur in cauernis terræ aurum hoc pacto, ex duobus habitibus referentibus naturas quatuor elementorum committis fit primo loco actio calidi in frigidum, & frigidum in calidum, unde prouenit qualitas media, id est calor mediocris agens postea in siccum, & humidum; sed non periret hæc actio, nisi calor ille conseruaretur, ne minueretur, vel dissiparetur: conseruatur igitur calor ille à calore cœlesti, ita ut tandem suam operationem absoluat: ita in tætu existente in utero inest calor internus pro generatione animalis, sed ille dissiparetur, nisi conseruaretur à calore feminæ fouente, & ita absoluitur generatio. Patet igitur duas esse actiones calidi transeuntes; unam, qua agit in frigidum ad generandum calidum; alteram, qua agit in æquè calidum ad ipsum conseruandum, quæ dici posse videtur continua generatio eiusdem caloris: hac ratione Cælum est agens vniuersale in omnium sublunarium generationibus, quum. n. omnes calore absoluantur, hic in agente particulari conseruatur à calore cœlesti, hoc est genito à Cælo per motum, & per lumen, ut alio in loco declarauimus: hac igitur ratione virtus elementaris est secundarium agens, quia vel est producta, vel saltem conseruata à virtute cœlesti, tanquam ab agente primario, & remotiore,

Datur actio
etiam similis
in simile.

In lib. de ca-
sibus cœlesti.

*In quo differant mistio, & generatio misti aliorum sententia
& argumenta. Cap. VIII.*

EQUITUR ut consideremus an differant mistio & generatio misti, ac si differant, quo differant. Fuit hac de re his temporibus magna controversia inter Thomam Erastum, & Archangelum Mercernarium, ut legere est in eorum disputationibus in publicum editis de putredine. Erastus. n. idem

idem prorsus esse dicebat generationem misti, ac misionem, nec aliunde argumentum sumere videbatur, nisi ex ipsa uocum significatione, quam exemplis aliarum similium confirmabat: nil enim aliud esse videtur mistio, quàm misti generatio, nec misti generatio aliud, quàm mistio, siquidem ne imaginari quidem possumus vnam existere sine altera; quemadmodum nil aliud est edificatio, nisi ædium generatio, nil aliud sanguificatio, nisi generatio sanguinis, nil aliud compositio, nisi compositi generatio, & sic de alijs omnibus, quæ generantur, dicere possumus. Contrà verò Mercenarius demonstrare contendit eas non idem esse, sed distinguipenitus, & argumentabatur potissimum ab earum definitionibus; illa enim, quorum discrepantes sunt definitiones, diuersa absque dubio sunt: atque diuersæ sunt definitiones misionis, ac generationis misti, & in duobus distinctis locis ab Aristotele asseruntur, ut manifestum est: ergo non sunt idem: patet autem diuersas esse conditiones, per quas definiuntur; nam in misione elementa à se mutuo alterari dicuntur, quod non fit, nisi per actionem contrariæ qualitatis in suam contrariam, per quam se mutuo contemperant tum calidum & frigidum, tum humidum & siccum, ita ut omnes ad mediocritatem redigantur; quamobrem in misione locum non habet altera illa actio, quæ est duarum actiuarum in duas passiuas, sed sola actio contrariæ in contrariam; quo fit ut in misione omnes sint actiuæ, & omnes passiuæ: contra verò in generatione misti nulla huius actionis consideratio habetur, sed alterius tantum, quæ est duarum actiuarum in duas passiuas; hanc enim expressit Aristoteles in definitione generationis misti, nec ullam fecit mentionem alterius actionis, qua agit quelibet contraria in suam contrariam, siquidem huius actionis nulla in illo quarto Meteorologico habetur consideratio. Præterea manifestum est (inquit Mercenarius) hæc tria distincta esse, elementorum alterationem, & unionem qua contrariæ eorum qualitates reprimuntur; deinde terminationem humidi cum sicco factam à duabus actiuis, ac denique productionem totius substantiæ misti; in primo quidem mistio consistit, generatio autem misti in secundo, ac tertio, & necesse est primum illud præcedere, nempe elementorum iuxta positorum, & se tangentium mutuum alterationem, & qualitatum moderationem, quæ dicitur vno, deinde fieri terminationem passiuarum ab actiuis, quæ est proxima dispositio ad substantiæ misti productionem, hoc est ad educationem formæ: tantum igitur abest ut mistio sit idem, quod generatio misti, ut potius eam præcedat, immo ita præcedat, ut ne sit quidem proxima dispositio ad eam. Hæc summa est totius eorum argumentationis, sed præterea plurima etiam ab utroque dicuntur ad alterius rationes soluendas; quæ non refero, quoniam tædiosum admodum esset totam eorum prolixam disputationem in medium adducere, quum præsertim eam in eorum scriptis quisque legere possit.

Mercenarij
opinio.

*Confutatio predictarum opinionum, & veritatis declaratio,
Cap. IX.*

HGO ut in re difficillima sententiam meam proferam, à neutro penitus dissentio, sicut etiam neutri penitus assentior; credo enim relictis horum opinionibus ut extremæ aliam mediam accipendam esse, quæ mihi quidem omnem tollere difficultatem videtur; nempe ut dicamus misionem, & misti generationem re ipsa idem esse, ratione autem distinguipenitus, neque aliud ostendi duabus illis contrariis argumentationibus Erasmi & Mercenarii. Quoniam igitur & in misione, & in generatione misti & substantiam, & accidentia considerare necesse est, siquidem ex elementorum substantiis substantia misti constituitur, idque non fit nisi per actionem & passionem primarum qualitatum; ideo & ratione substantiæ, & ratione qua-

Opinio vera

420 De misti generatione & interitu

qualitatū ostendo & in mistione contineri generationem misti, & in hac mistione proinde eas esse idem re, sed ratione distingui, quoniam enim diuersa respiciunt diuersis modis definiendæ sunt: sic etiam patebit ratio cur mistio definiiri debuerit in primo libro de ortu & interitu, misti autem generatio non ibi, sed in quarto Meteorologico. Mistionis definitio hæc fuit, mistio est miscibilium alteratorum unio; sed quia tota mistionis natura consistit in illa dictione, unio, hæc quid significet considerandum est. Putauit Mercenarius eam non significare productionem unius substantiæ misti ex pluribus substantiis miscibilium; hæc enim est ipsa misti generatio, cui idem esse mistionem ipse concedere noluit; sed significare solam congregationem elementorum iam diuisorum in minima antequam

Quid sit unio.
Opinio Mercenarii.

Confutatio.

plures ipsorum naturæ in naturam unam coalescant. Sed hæc eius sententia aduersatur Aristoteli, qui eam ut antiquorum opinionem reprobauit; illi nanque dicebant mistionem nil esse aliud, quàm congregationem, seu iuxtapositionem miscibilium: quam difficultatem uidens Mercenarius nisus est eam effugere, & aliquam notare differentiam inter antiquorum, & suam opinionem, quam Aristotelis fuisse professus est: dixit autem discrimen consistere in illa dictione, alteratorum: nam antiqui dicebant mistionem esse diuisionem miscibilium in partes minimas, & earum congregationem, sed nullam ipsarum inter se alterationem considerabant: Aristoteles uero hanc considerauit, & uoluit miscibilia esse per mutam inter se actionem & passionem ita alterata, ut refractis contrariarum qualitatum extremitatibus sint omnes ad mediocritatem redactæ; hæc igitur apud Aristotelem est mistio, in qua non includitur plurium substantiarum in substantiam unam mutatio, quæ non est mistio, sed generatio misti.